

DIANUTRI

Tetra Pak 1.000 ml
Baunilha



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

Informação Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 ml		100 ml
Valor energético (kcal)	103	Niacina (mg)	2,6
Carboidratos (g)	9,8	Ácido pantotênico (mg)	0,37
Açúcares totais (g)	1,6	Vitamina B6 (mg)	0,18
Açúcares adicionados (g)	1,5	Biotina (µg)	2,8
Lactose (g)	0	Ácido fólico (µg)	25
Sacarose (g)	0	Vitamina B12 (µg)	1,1
Proteínas (g)	3,9	Cálcio (mg)	75
Gorduras totais (g)	5,1	Cloreto (mg)	110
Gorduras saturadas (g)	0,7	Cobre (µg)	107
Gorduras trans (g)	0	Cromo (µg)	5,6
Gorduras monoinsaturadas (g)	3,6	Ferro (mg)	1,4
Gorduras poli-insaturadas (g)	0,8	Flúor (mg)	0,25
Ômega 6 (g)	0,6	Fósforo (mg)	70
Ômega 3 (mg)	130	Iodo (µg)	17
Colesterol (mg)	6	Magnésio (mg)	25
Fibras alimentares (g)	1,7	Manganês (mg)	0,2
Sódio (mg)	56	Molibdênio (µg)	9,1
Vitamina A (µg)	47	Potássio (mg)	188
Vitamina D (µg)	1,4	Selênio (µg)	12
Vitamina E (mg)	6	Zinco (mg)	0,7
Vitamina K (µg)	11	Colina (mg)	52
Vitamina C (mg)	22	Taurina (mg)	36
Vitamina B1 (mg)	0,15	Carnitina (mg)	71
Vitamina B2 (mg)	0,21		

Informações

Fórmula modificada para Nutrição Enteral e Oral, formulado para auxiliar o controle da glicemia. Normocalórico (1,0kcal/ml), nutricionalmente completo, adicionado de fibras, carnitina e taurina. Perfil lipídico com alto teor de MUFAs e baixo teor de gorduras saturadas. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.** Isento de lactose e sem adição de sacarose.

Indicações: Diabetes tipo I e II, Diabetes gestacional, Síndrome metabólica e Intolerância à glicose.

Apresentação: Tetra Pak 1000 ml

Volume para 100% da IDR para vitaminas e minerais (ml): 1300 mL

Sabor: Baunilha

Perfil de macronutrientes:

Carboidratos (38%): 90% Maltodextrina e 10% Frutose

Proteínas (15%): 56% Proteína do Soro do Leite e 44% Caseinato de Cálcio

Lipídios (45%): 33% Óleo de Canola, 61% Óleo Girassol de alto teor Oléico, 4% TCM; 2% lecitina de soja

Fibras (2%): 72% Solúvel (Inulina e Oligofrutose) e 28% Insolúvel (Celulose)

Demais informações:

Relação $\omega 6:\omega 3$: 5:1

Relação kcal não proteica/gN: 142:1

Osmolaridade (mOsm/l): 285

Osmolalidade (mOsm/kg de água): 339

Ingredientes

Ingredientes: Água, maltodextrina, óleos vegetais (girassol de alto teor oleico, canola, triglicerídeos de cadeia média), proteína do soro de leite, caseinato de cálcio, fibras alimentares (inulina, celulose, oligofrutose), frutose, citrato tripotássico, hidrogênio fosfato de magnésio, citrato trissódico, cloreto de potássio, difosfato tricálcico, cloreto de colina, L-Carnitina, ácido L-ascórbico, taurina, cloreto de sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, lactato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco, acetato de retinila, gluconato cúprico, fluoreto de sódio, sulfato de manganês (II), D-pantotenato de cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, cloreto de cromo (III), ácido N-pteril-L-glutâmico, selenito de sódio, iodeto de potássio, molibdato de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, espessante carragena, edulcorante sucralose.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.